
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1502A 
D.D. 2 settembre 2019, n. 1203 
Protocollo di intesa tra la Regione Piemonte, la Banca Intesa San Paolo S.p.A. e le 
Organizzazioni sindacali CGIL CISL e UIL: prenotazione di spesa di Euro 15.000,00 sul 
bilancio gestionale finanziario 2019-2021, annualita' 2019 e 2020. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 1 luglio 2019 n. 1-35 con la quale si è provveduto ad 
approvare lo schema di protocollo di intesa fra la Regione Piemonte, la banca INTESA 
SANPAOLO e le Organizzazioni sindacali CGIL CISL e UIL finalizzato all'attivazione di un 
intervento volto all'anticipazione sociale dell'indennità di cassa integrazione guadagni straordinaria 
ai lavoratori piemontesi posti in CIGS, destinando , per le annualità 2019 e 2020, risorse per 
complessivi  Euro 15.000,00; 
 
Dato atto che detto schema di protocollo di intesa non stabilisce rapporti di esclusiva tra le Parti  
sulle aree di collaborazione individuate e che, qualora pervenissero proposte da parte di altri istituti 
bancari di adesione alle stesse condizioni ivi fissate, verrà esteso a detti Istituti bancari; 
 
Preso atto che il protocollo di intesa tra Regione Piemonte e Intesa Sanpaolo S.p.A. è stato 
sottoscritto dalle parti in data 4 luglio 2019, congiuntamente con le Organizzazioni Sindacali CGIL, 
CISL e UIL; 
 
Visto l'art. 39 della Legge Regionale 823 gennaio 1984 n. 8 che prevede : "Le spese di contratto 
sono a carico del contraente con l'Amministrazione Regionale, a meno che, per legge, per casi 
speciali di interesse esclusivo della Regione e per esplicita convenzione, le spese predette siano, in 
tutto o in parte, a carico della Regione. " 
 
Ritenuto che l'intervento oggetto del protocollo di intesa si configura come caso di speciale 
interesse esclusivo della Regione Piemonte di cui agli artt. 3 c. 1 lett.j) e 43 c.6 della Legge 
regionale 22 dicembre 2008, n. 34; 
 
Ritenuto altresì, cosi come previsto dalla D.G.R. 1 luglio 2019 n. 1-35,  di prenotare la spesa per  
complessivi Euro 15.000,00 a favore della classe anagrafica " Istituti di credito per anticipazione 
CIGS " nel modo seguente: 
 
Euro   5.000,00 al capitolo 175360 del  bilancio gestionale finanziario 2019-2021, annualità 2019  
Euro 10.000,00 al capitolo 175360 del  bilancio gestionale finanziario 2019-2021, annualità 2020 ; 
 
Ai  sensi degli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei seguenti 
impegni è: 
Conto Finanziario: U. 1.04.03.99.999 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, tutto ciò premesso, 
 
Il DIRIGENTE 
 
Visti: 



 
gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 3 del 21 marzo 2019). 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa descritte: 
 
1) Di  prendere atto che l'intervento oggetto del protocollo di intesa si configura come caso di 

speciale interesse esclusivo della Regione Piemonte di cui agli artt. 3 c. 1 lett.j) e 43 c.6 della 
Legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34 e pertanto le spese derivanti dalla sottoscrizione e 
registrazione del presente protocollo di intesa sono completamente a carico della Regione 
Piemonte; 

2) di provvedere alla prenotazione di spesa per complessivi Euro 15.000,00 a favore della 
classe anagrafica " Istituti di credito per anticipazione CIGS " nel modo seguente: 

Euro   5.000,00 sul bilancio gestionale finanziario 2019-2021, annualità 2019 al capitolo 
175360; 
Euro 10.000,00 sul bilancio gestionale finanziario 2019-2021, annualità 2020 al capitolo 
175360; 
Ai  sensi degli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei 
seguenti impegni è: 
Conto Finanziario: U. 1.04.03.99.999 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, 
comma 1  lett. d), del D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
    Il funzionario estensore: 
Dr.ssa Maria Cristina Cuniberto 
             Il Dirigente del Settore 
        (Dr. Felice Alessio Sarcinelli)  
       


